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فراز و فرود دلار در بازار

اقتصادی6

گروه اقتصادی - نمایندگان 
مجلس شورای اسامی در جلسه 
علنی و در جریان بررسی ایرادات 
شورای نگهبان به لایحه بودجه ۱۴۰، 

بند ج تبصره ۶ را بررسی کردند.
جهت تامین نظر شورای 
نگهبان پیشنهاد شد که اگر حساب 
شخصی در ماه بیش از ۱۰۰ مورد 
تراکنش واریزی داشته باشد یا سقف 
واریزی به این حساب بیشتر از پنج 

میلیارد تومان باشد، مشمول حساب 
تجاری و مالیات شود که در نهایت 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
با این پیشنهاد مخالفت کردند و بر 
مصوبه قبلی خود در بودجه اصرار 

کردند.

بر این اساس مصوبه قبلی 
مجلس برای رفع اختلاف نظر بین 
مجلس شورای اسامی و شورای 
نگهبان به مجمع تشخیص ارجاع 

شد.
بانک مرکزی ضمن تکذیب 
آمارهای غیرکارشناسی و نادرست 
در قبال تخصیص و افزایش سرانه 

ارز مسافرتی، هدف اصلی اجرای 
این سیاست ارزی را مطابق قانون، 
مدیریت تقاضای بازار ارز در پایان 
سال آن هم در بستر مبادلات رسمی 

ارز کشور اعلام کرد.
در مصوبه مجلس در بودجه 
آمده بود: »در صورتی که جمع 
مبلغ و دفعات واریز به حساب‌های 

غیرتجاری هر شخص حقیقی 
در هر ماه، از جمع مبلغ و دفعات 
واریزی که تا پایان اردیبهشت ماه 
سال ۱۴۰۳ توسط شورای پول و 
اعتبار تعیین می‌شود، بیشتر باشد، 
اثبات درآمدی نبودن تراکنش‌ها و 
ارائه اسناد و مدارک به عهده صاحب 
حساب می‌باشد. منظور از حساب 

غیرتجاری، حسابی است که نزد 
سازمان امور مالیاتی کشور به‌عنوان 
حساب مرتبط با فعالیت مودی ثبت 

نشده باشد.«
نمایندگان در ادامه جلسه و 
در جریان بررسی ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه بودجه سال ۱۴۰۳، 
بند الحاقی یک تبصره ۱۵ را مورد 

بررسی قرار دادند.
جهت تامین نظر شورای نگهبان 
این مصوبه به رأی مجلس شورای 
اسامی گذاشته شد که عبارت 
از یک میلیون و ۷۰۰ هزار میلیارد 
ریال به عبارت حداقل یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار میلیارد ریال با اولویت 
 پرداخت تعهدات سال ۱۴۰۳ اصلاح 

شود.
نمایندگان مجلس شورای 
اسامی به این پیشنهاد رأی ندادند 
و بر مصوبه قبلی خود اصرار کردند 
و بنابراین این موضوع برای بررسی 
بیشتر به مجمع تشخیص مصلحت 

نظام ارجاع شد.

در مصوبه قبلی مجلس 
آمده است: »دولت مکلف است 
نسبت به تأدیه بدهی قطعی 
حسابرسی شده خود به سازمان 
تأمین اجتماعی و متناسب سازی 
حقوق و نیز حفظ قدرت خرید 
بازنشستگان تأمین اجتماعی، 
حداقل هزار و هفتصد هزار میلیارد 
ریال   )۱.۷۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰(
با اولویت نقدی یا از طریق روش 
های تهاتر، واگذاری سهام شرکت 
های بورسی و غیر بورسی سودده، 
تهاتر میعانات گازی و نفتی، خوراک 
و انرژی واحدهای تولیدی متعلق به 
سازمان تأمین اجتماعی و شرکت 
های تابعه، واگذاری اوراق بهادار 
اسامی )رایج بازار پول و سرمایه( 
منتشره توسط دولت، اعطای 
ضمانت نامه‌های دولتی و امتیازات 
مورد توافق و واگذاری پروژه‌های 
دارای توجیه اقتصادی با درصد 
پیشرفت بالا و سایر موارد قابل 

واگذاری اقدام نماید.«

مجلس کوتاه نیامد؛

معیارتفکیک حساب‌تجاری از 
غیرتجاری مشخص شد

نمایندگان مجلس بر مصوبه‌ بودجه‌ای خود مبنی بر تفکیک حساب‌های تجاری و غیرتجاری اصرار کردند.

جهت تامین نظر شورای نگهبان این مصوبه به رأی مجلس شورای اسلامی گذاشته 
شد که عبارت از یک میلیون و ۷۰۰ هزار میلیارد ریال به عبارت حداقل یک میلیون 
و ۳۰۰ هزار میلیارد ریال با اولویت پرداخت تعهدات سال ۱۴۰۳ اصلاح شود.
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 روزنامه اقتصاد کیش

گروه اقتصادی - هفته گذشته 
ایران و شرکت های روس قرارداد 
توسعه ۸ میدان نفتی را به امضا 
رساندند که این قرار داد می تواند 
به افزایش ظرفیت تولید نفت خام 

ایران کمک کند.
سال ۹۶ بود که شرکت ملی 
نفت ایران، شرکت‌های زاروبژنفت 
و  روسیه   )Zarubezhneft(
دانا انرژی برای توسعه میدان‌های 
مشترک نفتی آبان و پایدار غرب 
قرارداد امضا کردند قراردادی 
۱۰ ساله با هدف اجرای طرح 
بهبود بازیافت و افزایش تولید و 
بهره‌برداری که سهم مشارکت شرکت 
روس در این قرارداد ۸۰ درصد 
 و سهم شریک ایرانی ۲۰ درصد 

است.
این قرارداد به دنبال امضای 

تفاهم‌نامه با شرکت روسی 
زاروبژنفت در ۲۲ تیرماه سال ۹۵ 
در زمینه مطالعه میدان‌های آبان 
و پایدار غرب به منظور شتاب در 
برنامه‌های توسعه میدان‌های مشترک 
و بر اساس الگوی جدید قراردادهای 

نفتی است.
اکنون پس از ۶ سال از این 
قرار داد نفتی ایران و شرکت‌های 
روس برای توسعه میادین نفتی 
قرارداد امضا کردند جواد اوجی 
شامگاه چهارشنبه نشست خبری 
پایان هفدهمین نشست کمیسیون 
مشترک همکاری‌های اقتصادی 
ایران و روسیه در پاسخ به سوال 
مبنی بر اینکه آیا امروز دورنمایی 
تازه از حضور شرکت‌های روس 
در میدان‌های نفتی مطرح شده 
است، گفت: مذاکرات با شرکت‌های 

توانمند روسیه ماه‌هاست که از سوی 
شرکت ملی نفت ایران در حال انجام 
است و تاکنون قرارداد توسعه ۸ 
میدان نفتی ایران با شرکت‌های 
روس امضا شده که بیش از ۲۰۰ 
هزار بشکه از افزایش تولید نفت 
 خام ایران از محل این قراردادها بوده 

است.
به گفته این کارشناس انرژی 
مذاکرات با شرکت‌های روس برای 
امضای قرارداد توسعه میدان‌های 
نفتی و گازی بیشتر در ایران طی 
سه روز گذشته به مراحل نهایی 
رسیده است و در آینده نزدیک شاهد 
امضای قراردادهایی تازه خواهیم 
بود، که می‌توان به صدور خدمات 
فنی و مهندسی، ازدیاد برداشت 
نفت و گاز، سوآپ نفت و گاز نیز 
از دیگر محورهای مذاکرات در 

 روزهای اخیر با شرکت‌های روس 
اشاره کرد.

کارشناسان نگاهی مثبت 
به قرارداد ایران با شرکت‌های 
روس دارند و معتقدند که چنین 
قراردادهایی می‌تواند نتایج مثبتی به 
دنبال داشته باشد، محسن قمصری 
کارشناس انرژی در رابطه با توسعه 
۸ میدان نفتی با شرکت‌های روس 
می‌گوید: با توجه به اینکه میادین 
نفتی همواره به بازسازی، نوسازی 
و توسعه دارد و اگر سرمایه گذاری 
مناسب با شرایط قراردادی خوب 
باشد می‌تواند در سرعت پیشرفت 
توسعه میادین نفتی مثمر ثمر 
باشد. به گفته این کارشناس انرژی 
امیدواریم که روس‌ها بیایند و این 
 بار عمل کنند و نتایج مطلوبی داشته 

باشد.

وی با اشاره به اینکه میادین نفتی 
به نوسازی و بهسازی نیاز دارند، 
خاطر نشان کرد: چنین اقدامی مثبت 
به نظر می‌رسد اما پیشرفت میادین 
بستگی به شرایط قرارداد دارد 
اما به طور کلی اینگونه قرار دادها 
 می‌تواند نتایج مطلوبی به دنبال داشته 

باشد.
بر اساس این گزارش انعقاد 
تفاهم نامه توسعه ۸ میدان نفتی 
با شرکت‌های روس می‌تواند 
در پیشرفت فیزیکی طرح‌های 
توسعه‌ای کمک کند چرا که روسیه 
امکان بهره‌گیری از تکنولوژی‌های 
از  استفاده  و  دارد  را  دنیا  روز 
آن می‌توان به تسریع طرح‌های 
توسعه میادین نفتی و افزایش 
 ظرفیت ۲۰۰ هزار بشکه نفت خام 

امیدوار بود.

گروه اقتصادی -قیمت دلار که در روزهای گذشته در بازار آزاد سرکشانه پیش رفته و با شکستن رکورد سال گذشته، از 
۶۱ هزار تومان هم عبور کرده بود، در کانال ۶۰ هزار تومان باقی ماند. قیمت دلار در پاییز ثبات نسبی و آرامش را دنبال کرده بود، 
اما این ثبات در زمستان ادامه نداشت. دلار در مهر ماه در محدوده ۴۹ هزار تومان بود اما رویدادهای سیاسی مانند درگیری‌ها 
بین حماس و اسرائیل تا ۵۲ هزار تومان هم بالا رفت و این روند نسبتا صعودی تا نیمه‌های آبان هم ادامه داشت اما مجدد روند 
نزولی به خود گرفت و آذرماه هم بار دیگر به کانال ۴۹ هزار تومان برگشت.فصل زمستان برخلاف پاییز، فصل صعودی برای 
دلار بود؛ تحولات مرزی بین ایران و پاکستان، ناآرامی‌ها در یمن و حمله به نظامیان آمریکا در اردن منجر به صعود قیمت دلار 
شد تاجایی‌که در بهمن ماه این ارز تا ۵۹ هزار تومان هم پیش رفت و حتی در مقاطعی به ۶۰ هزار تومان هم رسید. اما این روند 
صعودی ادامه‌دار نبود و میانه بهمن ماه، دلار به ۵۵ هزار تومان هم بازگشت. با وجود این، اسفند ماه بار دیگر دلار که مدتی کوتاه 
را در شرایط آرامی سپری کرده بود، صعودی شد و هفته گذشته نیز از ۵۸ هزار تومان عبور کرد؛ اما روند تند و تیز صعودی این 
ارز از ابتدای هفته جاری رخ داد؛ تا جایی که دلار در بازار آزاد سقف قبلی خود را شکست، از ۶۰ هزار تومان هم عبور کرد و 
روز گذشته در آستانه ۶۱ هزار تومان هم قرار گرفت. همچنین در حالی که قیمت دلار در بازار آزاد تا آستانه ۶۱ هزار تومان پیش 
رفته بود، امروز قیمت این ارز برای ساعاتی در بازار آزاد در محدوده ۶۱ هزار تومان باقی ماند، اما در نهایت روند صعودی را 
متوقف کرده و در محدوده ۶۰ هزار و ۵۰۰ تومان نوسان دارد. با این وجود، دلار همچنان بالاتر از ۶۰ هزار تومان در بازار آزاد 
قیمت دارد.البته خبرهای دریافتی از بازار بیانگر آن است که اواخر هفته گذشته بازارساز با عرضه و فروش ۴۰۰ میلیون درهم 
در سامانه نیما، نیاز بازار در ایام پایانی سال را تامین کرد. همین امر می تواند به تغییر مدار نرخ ارز و نزولی شدن آن کمک کند. 
همچنین اقداماتی از قبیل دو برابر شدن سهمیه از مسافری نیز طی چند روز اخیر انجام شده که می‌تواند تاثیر گذار باشد.البته‌ در 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران نیز در حالی که در روزهای گذشته، قیمت دلار بدون توجه به بازار آزاد، ۴۲ هزار و ۹۲۰ تومان 
قیمت داشت، امروز بالاخره به کانال ۴۳ هزار تومان وارد شد. اسکناس دلار در مرکز مبادله با افزایش نسبت به روز گذشته، ۴۳ 
هزار و ۳۰ تومان مبادله می‌شود و قیمت دلار حواله نیز ۴۰ هزار و پنج تومان است. همچنین اسکناس یورو در مرکز مبادله با 
افزایش نسبت به روز گذشته، ۴۶ هزار و ۷۳۷ تومان مبادله می‌شود و نرخ حواله یورو نیز به ۴۳ هزار و ۴۵۲ تومان رسیده است.

نتایج موفقیت آمیز قرارداد توسعه ۸ میدان نفتی با روسها

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
ارشد اقتصاد اظهار داشت: اقتصاد 
با صنعت و نفت رشد می‌کند که 
موجودی سرمایه صنعت نیز از سال ۹۶ 
منفی شده، به عبارت دیگر دو موتور 
رشد اقتصادی خاموش شده است. 
نتیجه اینکه در شرایط تحریم بازتعریف 

هر کدام از این دو امکانپذیر نیست.
مسعود نیلی در نهمین کنگره 
راهبردی نفت و نیرو با بیان اینکه ما 
سال‌های طولانی است که در تامین 
مالی برای سرمایه گذاری در حوزه 
نفت مشکل داریم، اظهار داشت: اصل 
مطلب در کشورهای نفتی این است که 
در حکمرانی کشورهای نفتی تناقض 
وجود دارد و نحوه حل این تناقض 
سرنوشت نفت و گاز را رقم می‌زند 
و آن اینکه دولت و حکمرانی در این 
کشورها مثل تمام دنیا خدمات عمومی 
ارایه دهند، دولت در همه جای دنیا سر 

به سر عمل می‌کند یعنی مالیات می‌گیرد 
و خدمات ارائه می‌دهد و اصولا ماهیت 

کار دولت تجاری نیست.
وی ادامه داد: در کشورهای نفتی 
بخش تولید در اختیار و انحصار دولت 
است، نفت را با هزینه پایین تولید و در 

ارزش بالاتر عرضه می‌کند.
استاد دانشگاه صنعتی شریف 
گفت: انرژی در کشورهای برخوردار 
از جمله ایران در بازار داخل عرضه و 
بخشی نیز صادر می‌شود. در کشور ما هر 
دو بخش بازار انرژی تحت سلطه دولت 
است، دولت در داخل قیمتگذاری می 
کند و نفت و گاز را بعنوان خدمات 
اجتماعی در نظر می گیرد یعنی عرضه 
بنزین و گاز را بعنوان عدالت اجتماعی 
تلفی می‌کند. در حالی که تامین اجتماعی 
متولی عدالت اجتماعی است و به همین 
دلیل است که عرضه حامل‌های انرژی 
در ایران زیانبار شده است. به طوری 

که اگرچه پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
بعنوان یک اتفاق خوب در کشور مطرح 
است اما با هدف اجتماعی با ۱۰ دلار 
ضرر و با قیمت یارانه‌ای فرآورده را 
عرضه می‌کند و این رویه همان چیزی 
است که دولت را با کسری و مردم یا 
همان دریافت کنندگان انرژی یارانه‌ای 

را با تورم مواجه کرده است.
وی با بیان اینکه دولت در ایران 
بر بازار صادرات نفت نیز سلطه دارد، 
افزود: دولت ۱۴.۵ درصد پول فروش 
نفت را به خود نفت می‌دهد و مابقی 
خرج مصارف دیگر می شود. به طوری 
که هرقدر قیمت و درآمد نفت نوسان 
داشته باشد متوجه شرکت ملی نفت 
خواهد شد نتیجه اینکه این شرکت 
نمی‌تواند برنامه ریزی بلندمدت داشته 
باشد زیرا از منابع در اختیار اطلاعی 
ندارد. نیلی بیان داشت: قبلا شرکت 
نفت چالش قیمت را داشت، از زمان 

تحریم میزان صادرات هم به آن اضافه 
شده که به نوسان بزرگ‌تری منجر شده 
است. وی تاکید کرد: بنابراین وقتی دو 
بازار با دو مدل کسب و کار وجود دارد 
دولت بر اساس مصالح اجتماعی بازار 
را تعریف می کند که نتیجه آن منافع 
اندک شرکت نفت است. استاد دانشگاه 
صنعتی شریف گفت: ما در داخل کشور 
رژیم نادرست یارانه ای و در خارج از 
کشور رژیم مالی را داریم و این مدل 
کسب و کار به ضرر نفت و گاز و اقتصاد 
کشور است که البته نتیجه تبصره ۳۸ 
بودجه در سال ۵۸ است که بر پایه آن 
نفت داخل بودجه عمومی گنجانده شد 
و بنا شد از خزانه پول بگیرد و این با 
تحولات ادامه پیدا کرد. وی گفت: در 

سال ۱۳۸۲ یا ۱۳۸۳ پیشنهاد شد رژیم 
مالی دولت و شرکت نفت بازتعریف 
شود که آن زمان پیشنهاد مدرنی بود و 
اجرای آن باعث رشد سرمایه گذاری در 
نفت می‌شد بعبارت دیگر طبق آن برنامه 
پیشنهادی از سوی موسسه مطالعات 
انرژی منابع نفت صرف سرمایه گذاری 
در صنعت نفت می‌شد. در کنار این 
پیشنهاد اصلاح حامل های انرژی 
مطرح شد که در مجلس به تصویب 
رسید اما در مجلس هفتم حذف و 
کل برنامه چهارم توسعه کنار رفت و 
در برنامه پنجم نظام درصدی جایگزین 
شد و در نهایت تحریم تیر خلاص به 
نفت و گاز بود که عملا منابعی باقی 
نگذاشت. وی با بیان اینکه پربازده‌ترین 

بخش اقتصاد کشور نفت و گاز است، 
اظهار داشت: دولت با اجرای هدفمندی 
بدترین اتفاق را برای نفت و گاز رقم 
زد. نتیجه اینکه موجودی سرمایه نفت 
و گاز در حساب ملی از سال ۸۹ رشد 
منفی داشته است به طوری که در دو 
مقطع جنگ و از سال ۸۹ این موجودی 
ررد منفی داشته که البته از سال ۸۹ این 
شدت بیشتر هم بوده ‌و دلیل آن عدم 
سرمایه گذاری است. نیلی تاکید کرد: 
اقتصاد با صنعت و نفت رشد می‌کند 
که موجودی سرمایه صنعت نیز از سال 
۹۶ منفی شده، به عبارت دیگر دو موتور 
رشد اقتصادی خاموش شده است. 
نتیجه اینکه در شرایط تحریم بازتعریف 
هر کدام از این دو امکانپذیر نیست. 

وی با بیان اینکه کل عدد منابع صادرات 
نفت کوچک شده است، افزود: از این 
میزان نیز عدد کوچکی به خود نفت 
می‌رسد به طوری که اکنون باید گفت 
شرکت ملی نفت بدهکارترین شرکت 
دولتی در ایران و این فاجعه است. حال 
آنکه مهمترین و پربازده‌ترین شرکت 
اقتصادی؛  نفت است و اکنون بر اساس 
قانون تجارت نباید فعالیت می‌کرد که 
این اتفاق نتیجه ناکارآمدی نفت نیست 
بلکه محیط کسب و کار این عملکرد را 
رقم زده و اگر این روند ادامه پیدا کند ما 
به یک کشور غیرنفتی تبدیل می‌شویم. 
وی گفت: اکثر کشورهای 
صادرکننده نفت مثل عربستان، قطر و 
امارات طی ۴۰ سال گذشته تناقض نظام 

حکمرانی را به نفع سرمایه گذاری حل 
کردند اما ما همچنان به سمتی می‌رویم 
که بخش نفت و گاز به تحلیل می‌رود 
و هیچ چشم اندازی دیده نمی‌شود. وی 
ابراز امیدواری کرد که با بکارگیری 
نظرات کارشناسی تغییرات بزرگ 
را رقم بزنیم، چراکه تغییرات جزیی 
چیزی را در راستای بهبود اوضاع تغیبر 

نمی‌دهد.

گروه اقتصادی -یک فعال صنعت 
ساختمان گفت: در خصوص همکاری 
شهرداری تهران با کشور چین برای 
ساخت مسکن اگر همان تکنولوژی 
که چین در کشورهای خاورمیانه به 
کار می‌گیرد در ایران نیز استفاده شود 
بسیار خوب است. شهرداری مفاد 
فنی قرارداد را منتشر کند تا مطمئن 
شویم چین قرار نیست از تکنولوژی 
نوع ۴ و ۵ در ساخت و مدیریت و 
مواد و مصالح که می‌خواهد به دریا 
بریزد در کشور ما استفاده کند. کامبیز 
یوسفی در نشست خبری درخصوص 
برداشتش از ورود چین برای ساخت 
و ساز در ایران گفت: اگر شهرداری 
تهران بتواند تکنولوژی نوع یک یعنی 
بالاترین تکنولوژی ساخت، مدیریت، 
مواد، مصالح و ماشین آلات را از چین 

وارد کشور کند که به نوعی تحولی در 
مدیریت ساخت در کشور ایجاد شود 
و الگوی مفیدی برای دیگر شرکت‌ها 
باشد کار حرفه‌ای انجام داده است. کما 
اینکه چین در کشورهای همسایه ما این 

تکنولوژی را استفاده می‌کند.
چین از تکنولوژی نوع ۴  و ۵ 

در ایران استفاده نکند
وی ادامه داد: اما سوال این است 
که آیا همان تکنولوژی که چین در 
کشورهای خاورمیانه به کار می‌گیرد 
در ایران نیز استفاده خواهد شد؟ باید 
متن قرارداد را بخوانیم و اگر شهرداری 
تهران اصرار به همکاری با چین دارد 
دست کم مفاد فنی قرارداد را منتشر کند 
تا همه بتوانند ببینند. باید مطمئن شویم 
چین قرار نیست از تکنولوژی نوع ۴ و ۵ 
در ساخت، مواد و مصالح که می‌خواهد 

به دریا بریزد در کشور ما استفاده کند. 
بانک‌ها، ادارات و دستگاه‌های دولتی 
وقتی می‌بینند که قیمت دارایی‌هایشان 
کاهش پیدا می‌کند بلافاصله با تشکیل 
یک صورت جلسه نرخ دارایی‌ها 
را افزایش می‌دهند و هر قیمتی که 
بخواهند برای املاک خود تعیین 
می‌کنند. این نوع اندیشه در بین هیات 
مدیره بانک‌ها به یک قاعده تبدیل شده 
که به افزایش قیمت‌ها در  بازار مسکن 

منجر می‌شود.
وی افزود: بانک‌ها در مزایده‌ها 
خرید و فروش‌هایی با قیمت‌های 
حباب‌گونه و کذایی انجام می‌دهند 
تا جبران ورشکستگی دارایی‌هایشان 
را انجام دهند. در غیر این صورت 
وثیقه‌هایشان توسط بانک مرکزی به 

اجرا گذاشته می‌شود.

نقش دلار، وابستگی ۲۵۰۰ 
کالا با مسکن و دومینو تورمی 

در این بازار
یوسفی افزایش قیمت ارز را 
عاملی برای رشد قیمت مسکن دانست 
و گفت: با توجه به افزایش نرخ ارز و 
وابستگی بودجه دولت به دلار، افزایش 
نرخ دلار باعث رشد حباب‌گونه نرخ 
مسکن و نهاده‌های ساختمانی می‌شود 
و به یک دومینو تورمی در جامعه تبدیل 
می‌شود؛ چرا که مسکن با ۲۵۰۰ کالا 
در ارتباط است. این معضل به تورم در 
تورم تبدیل می شود. یعنی تورم، تورم 

را هُل می‌دهد تا شتاب بگیرد.

تراکم فروشی شهرداری به 
هرج و مرج می‌انجامد

این فعال صنعت ساختمان، 
تراکم‌فروشی توسط شهرداری‌ها را از 
دیگر عوامل ایجاد تورم در بازار ملک 
دانست و گفت: از حدود ۳۰ سال قبل 
قانونی گذاشته شد که شهرداریها از 
دولت مستقل شدند و به آنها گفتند 
خودت بودجه خودت را تامین کن. 
در هیچ جای دنیا شهرداری بودجه 
خودش را از شهر زیر دستش به دست 
نمی‌آورد. طبیعی است که در این شرایط 
مدیریت شهری به ارتفاع‌فروشی، هرج 
و مرج، کاربری خطا و غیرعلمی برود. 

یوسفی تاکید کرد: شهرداری دارای 
کارمند است و بابت انواع و اقسام 
مسائل شهری باید هزینه کند که باید 

خرجش را در بیاورد. 
در کشوری که روی ثروت است 
به جای اینکه شهرداری از بودجه 
صادرات نفت و گاز و درآمدهای 
پایدار استفاده کند به او می‌گوییم برو 
بودجه را از مردم شهر تامین کن. در این 
شرایط مدیریت شهری چاره ای جز 
تراکم فروشی ندارد. نقطه فساد از اینجا 
شروع می‌شود که شهرداری به نوعی به 
بخش خصوصی سپرده شد. شهرداری 
نباید مطلقا اجازه فروش تراکم را داشته 

باشد.
شهرهای اقماری به شهر 

خواب تبدیل شده‌اند
به گفته یوسفی، شهرهای اقماری 
که در اطراف کلانشهرها از جمله تهران 
ایجاد شده، شهر خواب هستند. ساکنان 
این شهرها به کلانشهر می‌آیند که رفت 
و آمد، هزینه‌ها و مصارف آنها در تهران 
انجام می‌شود؛ چرا که شهر محل 
زندگی آنها از زیرساخت‌های شهری، 
امکانات و شغل برخوردار نیست. 
یوسفی با اشاره به اهمیت ارتقای 
فناوری صنعت ساختمان در راستای 
کاهش هدررفت سرمایه، انرژی و 

آب گفت: پس از همه‌گیری ویروس 
کرونا مشخص شد دیگر نمی‌توانیم 
از مصالح سنتی که هم‌اکنون استفاده 
می‌شود جلوی پیامدهای دهشتناک 
حوادث ساختمانی، حوادث طبیعی و 
بیماری‌ها را بگیریم. لذا باید به سمت 

نوعی از مهندسی جدید برویم.

کارشناس ارشد اقتصاد؛

موتورهای رشد اقتصادی خاموش شده است

یوسفی فعال صنعت ساختمان:

قرارداد شهرداری با چین منتشر شود

 

گروه اقتصادی  - در شرایطی که 
مسافران، دی ماه امسال افزایش قیمت 
بلیت اتوبوس را شاهد بودند، قرار 
است در روز‌های آتی دوباره با افزایش 
قیمت بلیت اتوبوس مواجه شوند و 
در سفرهای نوروزی مبلغ بیشتری را 

پرداخت کنند.
در شرایطی که چند ماهی است 
که بسیاری از مسافران از نبود بلیت 
اتوبوس و گرانی در بازار سیاه گلایه 
و شکایت دارند، معاون وزیر راه و 
شهرسازی گفته است: از پارسال با 
کمبود ناوگان و بلیت مواجه شدیم، 
این اتوبوس‌ها یا فرسوده شده‌اند و یا 
به دلیل نرخ‌های تکلیفی بلیت، برای 

خدمت به جایی دیگر رفته‌اند و در 
بخشی دیگر خدمت‌رسانی می‌کنند.

رئیس سازمان راهداری 
وحمل‌ونقل جاده‌ای با اشاره به 
اینکه پیش از این مردم هر زمان بلیت 
می‌خواستند موجود بود افزوده است: 
۷۰۰۰ دستگاه اتوبوس بین‌شهری را از 

زمان شیوع کرونا از دست دادیم.
این صحبت‌های مقام مسئول در 
وزارت راه و شهرسازی نشان می‌دهد 
اوضاع اتوبوس بین شهری و بلیت‌های 
این اتوبوس‌ها وخیم است و این روند 
باعث شده در یکی دو سال اخیر به 
مرور با کمبود اتوبوس در ناوگان 
بین شهری و به تبع آن گرانی بلیت‌ها 

مواجه شویم. تا جاییکه چند ماه قبل، 
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده 
مردم اصفهان در نطق پش از دستور 
خود با انتقاد از عملکرد مهرداد بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی گفته بود: آقای 
وزیر راه و شهرسازی، آیا می‌دانید در 
۱۰۰ سال گذشته تنها دوره‌ای که بلیت 
اتوبوس در مسیر اصفهان - تهران گیر 
نمی‌آمد، دوره شما بوده است؟   اما 
با این همه، در اواخر دی ماه خبری 
مبنی بر افزایش قیمت بلیت اتوبوس 
رسانه‌ای شد. این در حالی بود که  
آخرین بار ۲۶ اردیبهشت امسال 
با مصوبه ستاد تنظیم بازار، قیمت 
بلیت اتوبوس بین‌شهری ۲۹ درصد 

افزایش یافته بود. اما چند هفته قبل 
»احمدرضا عامری« مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی‌های مسافربری با 
تایید افزایش قیمت بلیت در برخی 
مسیر‌ها گفت: در برخی مناطق کشور 
با هماهنگی مسئولان استانی، افزایش 

قیمت بلیت اتفاق افتاده است.
اتفاقی که با تعجب مسافران 
مواجه شد؛ چراکه رویه تغییر نرخ‌ها 
همچون سال‌های گذشته، در یکی دو 
هفته پایانی سال و همزمان با سفر‌های 
نوروزی بوده است. اما حالا اوضاع 

ظاهرا تغییر کرده بود!  
هرچند مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی‌های مسافربری دلیل این مساله 

را عدم صرفه اقتصادی حمل و نقل 
مسافری و کاهش تعداد اتوبوس‌ها 
عنوان کرد و گفت: به دلیل کاهش 
تعداد اتوبوس‌ها در برخی مناطق، 
مسئولان شهرستانی یا استانی در ستاد 
تنظیم بازار،  برای رفاه حال مردم اقدام 
به افزایش نرخ‌ها کرده‌اند. عامری 
تصریح کرد: هرچند این اتحادیه 
در اوضاع کنونی، درخواستی برای 
افزایش نرخ‌ها ارائه نداده است و چنین 
خواسته‌ای ندارد، اما از حقیقت تورم 
موجود و افزایش هزینه‌ها نمی‌توان 
گذشت. این مقام صنفی همچنین در 
آن مقطع )دی ماه ۱۴۰۲( بیان داشت: 
اکنون متوسط هزینه نفر- کیلومتر یک 

هزار و ۹۰۰ تومان است، این در حالی 
است که مطابق نرخ بلیت‌ها فقط ۴۰۰ 
تومان دریافت می‌شود و این فاصله 
بسیار است و سبب شده چرخ حمل و 
نقل مسافری با زیان بچرخد. بر اساس 
این گزارش، تغییرات قیمتی و افزایش 
نرخ بلیت‌های بین شهری اتوبوس‌ها 
در دی ماه امسال به گونه‌ای رقم خورد 
که به عنوان مثال، قیمت بلیت تهران به 
اصفهان از ۱۵۷ هزار به ۱۹۷ هزار و 
بلیت تهران به شهرکرد از ۱۹۷ هزار 
تومان به ۲۳۷ هزار تومان افزایش 
داشت. حال در شرایطی که مردم در 
دی ماه افزایش قیمت بلیت اتوبوس 
را شاهد بودند، قرار است در روز‌های 

آتی دوباره با افزایش قیمت بلیت 
اتوبوس مواجه شوند. چراکه عامری 
رییس اتحادیه شرکت‌های تعاونی 
مسافربری در گفتگو با ایسنا اظهار 
داشته است: "اخباری مبنی‌بر افزایش 
۲۵ درصدی قیمت بلیت اتوبوس 
وجود دارد؛ زیرا در ایام سفر‌های 
نوروزی اتوبوس‌ها به‌صورت یکسر 
خالی حرکت می‌کنند و سفرهایشان به 
مقصد‌های زیارتی و سیاحتی یک‌طرفه 
است؛ به همین دلیل با افزایش قیمت 
جبران یک‌سر خالی بودن است و برای 
راننده‌ها هم صرفه بیشتری دارد، آن هم 
در شرایطی که قیمت یک اتوبوس در 
شرایط فعلی بالغ‌بر ۲۷ میلیارد تومان 

است. "از سوی دیگر رئیس سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای با اشاره 
به تصمیم‌گیری برای تعیین قیمت 
بلیت اتوبوس‌های برون‌شهری بیان 
کرد: این تصمیم منوط به ستاد تنظیم 
بازار است و هر زمان که مصوبه ستاد 
مشخص شود، افزایش قیمت ابلاغ 
می‌شود. امانی با بیان اینکه هنوز 
افزایش قیمتی از سوی ستاد تنظیم بازار 
ابلاغ نشده، بیان کرد: در حال حاضر 
افزایش ۳۰ تا ۴۰ درصدی قیمت بلیت 
مطرح است، اما آنچه در ستاد تنظیم 
بازار تصویب شود تعیین‌کننده است 
که هنوز تصویب نشده و هر زمان که 

تصویب شود ابلاغ خواهد شد.

در کمتر از سه ماه؛ افزایش دوباره قیمت بلیت اتوبوس؛

قبلا مردم هر زمان بلیت می‌خواستند موجود بود؛ الان قیمت اتوبوس ۲۷ میلیارد تومان است!
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